
 
  

Ministero dell’istruzione e del merito 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “VENASCA – COSTIGLIOLE 

S.” 
Via G. Marconi, 4 – 12020 VENASCA (CN) – tel. 0175 56 70 80 

http://icvenasca-costigliole.edu.it - cnic826003@struzione.it - cnic826003@pec.struzione.it 
Codice Fiscale: 94033080048 – Codice Univoco: UFYIWI 

 

 
 

 

   

     Tel. 0175 56 70 80         Via G. Marconi, 4 – 12020 VENASCA (CN) 

 
Determina n. 99 

 

OGGETTO: DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO –ACQUISTO LIBRERIE   
Nell’ambito del PROGETTO “TOUCH” 
CIG:  Z6E3BA1E9C  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  

VISTA 

 

 

VISTO 

la L. 59 del 15/03/1997 concernente la delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa; 
il R.D. 2440 del 18/11/1923 “Nuove disposizioni sull’Amministrazione del patrimonio e la 
contabilità generale dello Stato”; 

VISTO  il DPR 275 dell’8/03/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997” e in particolare l’art. 7, c. 2, 
che consente espressamente la stipula di accordi di rete fra Istituzioni Scolastiche aventi 
come oggetto attività didattiche, di ricerca, di sperimentazione e sviluppo, di formazione 
e aggiornamento; 

VISTO il D.I. 129 del 28/08/2018 “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della L. 107 del 13/07/2015; 

VISTO il D. Lgs. 165 del 30/03/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO la nota 2151 del 07/06/2016 avente ad oggetto la costituzione di reti scolastiche di cui 
all’art. 1, comma 70 e segg., della legge 107/2015 ed in particolare le indicazioni per la 
formazione delle reti ad essa allegate;  

VISTO il PTOF 2022/2025 approvato con delibera del C.I. n. 2 del 31/01/2022; 

VISTO Il Programma Annuale 2023 approvato con delibera N. 2 del C.I. n. 1 del 11/01/2023; 

VISTA 

 
la L. 241 del 7/08/1990 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”; 

TENUTO CONTO che la Fondazione Cassa di Risparmio di Cuneo, con delibera del Consiglio di 
Amministrazione del 27 marzo 2023, nell’ambito del “Bando Primavera 2023”, 
all’interno della “Sfida” + Comunità e del “Tema” Cultura , ha deliberato lo 
stanziamento di euro 6.000,00 (seimila) a favore dell’Istituto Comprensivo 
Venasca-Costigliole Saluzzo, Scuola Primaria di Costigliole Saluzzo, per portare a 
termine l’implementazione, nell’anno scolastico 2023/2024 del progetto ”Touch” 
avviato con le classi prime nell’anno scolastico 2022/2023; 

CONSIDERATO  che il progetto “Touch” prevede essenzialmente due sezioni (una tecnologico-
didattica e una di arredi funzionali alle opzioni pedagogiche) e che è nato 
dall’esigenza di trasformare le aule in “spazi per l’apprendimento” che coniughino 

http://icvenasca-costigliole.edu.it/
mailto:cnic826003@struzione.it
mailto:cnic826003@pec.struzione.it


l’innovazione tecnologica per la didattica con la metodologia collaborativa e 
laboratoriale, dove venga messa in risalto la collaborazione tra gli allievi, dove sia 
possibile acquisire conoscenze e competenze in modo piacevole; 

PREMESSO  che il suddetto progetto è coerente con il PTOF votato dal Collegio Docenti il 27 
gennaio 2022,laddove raccomanda un utilizzo della “strumentazione didattica in 
modo consapevole, costante ed integrato nella vita scolastica alla primaria”; 
auspica una “diffusione di buone pratiche e condivisione di esperienze e materiali 
prodotti”; fissa come strategico il fatto di “portare uno schermo touch in ogni classe 
di Scuola Secondaria e Primaria”;  

PREMESSO che l’Istituto ha dato avvio a “Touch” con la messa a disposizione delle classi prime, fra le altre 
cose, di due schermi interattivi di 65 pollici e di una document camera, ma è ora necessario 
completare l’allestimento delle aule con arredi innovativi e in grado di prestarsi con molta 
flessibilità alle varie scelte didattiche;  

ATTESA la necessità di procedere con l’affidamento diretto con il Falegname di Sasia Mauro con sede 
in via Maestri del Lavoro, 41, 12039 Verzuolo per la realizzazione di n. 2 librerie per una spesa 
pari ad € 610,00 cad.  

 
 

 

DETERMINA  
 

 - di procedere all’affidamento diretto per la realizzazione di n. 2 librerie con la ditta IL FALEGNAME di Sasia Mauro 
con sede a Verzuolo in via Maestri del Lavoro, 41,  per lo svolgimento delle attività previste nel progetto “Touch” ; 
-  di autorizzare la spesa totale di € 610,00 cad. per un totale complessivo pari ad € 1.220,00 omniconprensivo di 
ogni onere (Iva inclusa se dovuta) da imputare alla scheda finanziaria P 2 7 PROGETTO TOUCH; 
-  di aver nominato se stesso quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 
50/2016, per l'intervento in oggetto, nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 31 del D.lgs. 50/2016 (Codice dei 
contratti pubblici), dell’art.6 della Legge n. 241/90 così come modificato dalla Legge n. 15 del 2005 e delle Linee 
Guida n. 3 - Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni - Approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al 
d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 
- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituto Comprensivo Venasca-Costigliole S. ai 
sensi della normativa sulla trasparenza amministrativa. 

 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 
(Davide Antonio MARTINI) 

Documento firmato digitalmente 

 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante prima della stipula del contratto svolgerà le verifiche volte ad 
accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale e speciale; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, non si applica 
il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, L. 266/2005 in base al quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 
identificativo di gara (CIG); 

TENUTO 

CONTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transizione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari prevista dalla L. 136 del 13/08/2010 e dal D.L. 187 del 12/11/2010; 


		2023-06-21T15:35:08+0200
	Dirigente Scolastico Davide Antonio MARTINI - Documento firmato digitalmente ai sensi del dlgs 82/05 e smi – CAD




